

Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale in raionul Stefan Voda pe anul 2021

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 975 842,66 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L584.1 Drum de acces spre s.Copceac				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	60,00	113,40 0,00	6 804,00 0,00
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	60,00	79,20 0,00	4 752,00 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,00	900,00 0,00	5 400,00 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	1 020,00	15,00 0,00	15 300,00 0,00
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea	100 m3	6,00	1 857,13 174,13	11 142,80 1 044,80

1	2	3	4	5	6	7
		fiicarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv				
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	60,00	10 319,45 284,84	619 166,78 17 090,42
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	40,00	113,40 0,00	4 536,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			667 101,58
		Total L584.1 Drum de acces spre s.Copceac Inklusiv salariu				667 101,58 18 135,22
		2. L-593 R-30 Drum de acces spre s. Crocmaz. Asfaltarea unui sector de drum				
8	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	60,00	79,20 0,00	4 752,00 0,00
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire GOST 25607-2009 cu grosimea H-18 cm	m3	1 080,00	697,86 34,60	753 690,29 37 363,68
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,60	8 212,00 0,00	29 563,20 0,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate mari SKPg -II cu H - 6 cm utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	874,80	1 236,49 12,11	1 081 680,24 10 592,60
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-II 2,3 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 000,00	135,39 2,88	812 369,88 17 298,00
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,00	54,77 1,83	54 772,86 1 827,82
14	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder	100	5,60	1 668,00	9 340,80

1	2	3	4	5	6	7
		de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	m3		0,00	0,00
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	5,60	1 440,60 0,00	8 067,36 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 754 236,63
		Total L-593 R-30 Drum de acces spre s. Crocmaz. Asfaltarea unui sector de drum Inklusiv salariu				2 754 236,63 67 082,10
		3. L593 R-30 Drum de acces spre s.Crocmaz (constructia trotuarului)				
		3.1. Lucrari de terasament				
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,50	1 908,00 0,00	8 586,00 0,00
17	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	765,00	19,20 0,00	14 688,00 0,00
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,00	113,40 0,00	1 360,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			24 634,80
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				24 634,80
		3.2. Pavarea trotuarului				
19	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	220,00	29,04 2,01	6 389,31 442,71
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,20	79,20 0,00	174,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
21	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	300,00	195,72 40,36	58 714,50 12 108,60
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	300,00	228,81 38,63	68 642,16 11 589,66
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	450,00	197,99 34,37	89 093,68 15 464,41
		<i>Total</i>	Lei			223 013,89
		Total Pavarea trotuarului Inklusiv salariu				223 013,89 39 605,38
		<i>Total</i>	Lei			247 648,69
		Total L593 R-30 Drum de acces spre s.Crocmaaz (constructia trotuarului) Inklusiv salariu				247 648,69 39 605,38
		4. L-584 Stefan Voda- Stefanesti - Volintiri - Alava (reparatie cu adaos de materiale)				
24	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	60,00	79,20 0,00	4 752,00 0,00
25	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	60,00	4 422,89 321,74	265 373,18 19 304,57
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,40	1 908,00 0,00	4 579,20 0,00
27	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	408,00	15,00 0,00	6 120,00 0,00
28	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri	100 m3	2,40	1 440,60 0,00	3 457,44 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 t , 8 parcursuri pe o urma				
		<i>Total</i>	Lei			284 281,82
		Total L-584 Stefan Voda-Stefanesti - Volintiri - Alava (reparatie cu adaos de materiale) Inklusiv salariu				284 281,82 19 304,57
		5. L-582 R-30 Drum de acces spre s. Popeasca (constructia trotuarului)				
29	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	1 090,00	8,65 8,65	9 427,41 9 427,41
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,00	113,40 0,00	1 701,00 0,00
31	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	1 090,00	195,72 40,36	213 329,35 43 994,58
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	645,00	197,99 34,37	127 700,94 22 165,65
33	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,50	1 908,00 0,00	954,00 0,00
34	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	85,00	15,00 0,00	1 275,00 0,00
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,80	438,90 51,90	351,12 41,52
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,80	544,45 57,09	435,56 45,67

1	2	3	4	5	6	7
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	9,60	197,99 34,37	1 900,68 329,91
		<i>Total</i>	Lei			357 075,06
		Total L-582 R-30 Drum de acces spre s. Popeasca (constructia trotuarului) Inklusiv salariu				357 075,06 76 004,74
		6. Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale in raionul Stefan Voda 6.1. Intretinerea drumurilor publice locale 6.1.1. Intretinerea curente pe timp de vara				
38	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	850,00	212,37 44,40	180 510,46 37 738,47
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	100,00	348,00 0,00	34 800,00 0,00
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	50,00	669,18 99,18	33 458,76 4 958,76
41	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	250,00	660,00 0,00	165 000,00 0,00
42	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	750,00	46,38 10,38	34 784,10 7 784,10
43	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2	500,00	17,53 11,53	8 766,00 5 766,00
44	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	30 000,00	0,18 0,18	5 362,38 5 362,38
45	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu	100m2	100,00	591,59	59 159,16

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini			591,59	59 159,16
46	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	25,00	379,40	9 485,07
					379,40	9 485,07
47	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	90,00	4 422,89	398 059,76
					321,74	28 956,85
		<i>Total</i>	Lei			929 385,69
		Total Intretinerea curente pe timp de vara Inclusiv salariu				929 385,69 159 210,79
		6.1.2. Amenajarea stratului de egalizare				
48	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,00	7,50	225,00
					0,00	0,00
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	285,00	29,04	8 277,07
					2,01	573,52
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,44	8 212,00	11 825,28
					0,00	0,00
51	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	437,76	1 443,00	631 689,13
					12,11	5 300,66
		<i>Total</i>	Lei			652 016,48
		Total Amenajarea stratului de egalizare Inclusiv salariu				652 016,48 5 874,18
		6.1.3. Lucrari de reparatie la pavilioanile de asteptare				
52	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	25,00	126,45	3 161,23
					70,35	1 758,63
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	500,00	7,88	3 939,90

1	2	3	4	5	6	7
					1,73	864,90
54	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	30,00	126,44	3 793,09
					4,04	121,09
55	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	111,00	68,67	7 622,20
					42,67	4 736,20
56	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	500,00	53,46	26 728,50
					25,95	12 973,50
		<i>Total</i>	Lei			45 244,92
		Total Lucrari de reparatie la pavilioanile de asteptare Inklusiv salariu				45 244,92 20 454,32
		6.1.4. Lucrari de asigurare a securitatii rutiere				
57	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	3 100,00	93,30	289 217,60
					34,60	107 247,60
58	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	35,00	449,18	15 721,43
					84,18	2 946,43
59	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	30,00	894,64	26 839,09
					31,14	934,09
60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	50,00	82,82	4 140,80
					63,43	3 171,30
61	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	50,00	24,28	1 214,04
					16,14	807,24
62	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	50,00	180,48	9 023,95
					37,48	1 873,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			346 156,91
		Total Lucrari de asigurare a securitatii rutiere Inclusiv salariu				346 156,91 116 980,61
		6.1.5. Intretinerea drumului pe timp de iarna				
63	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	100,00	31,71 31,71	3 171,30 3 171,30
64	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	100,00	112,50 0,00	11 250,00 0,00
65	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	25,00	33,44 33,44	836,07 836,07
66	DII46B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	3 500,00	54,50 0,00	190 750,00 0,00
67	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	100,00	228,04 33,04	22 803,92 3 303,92
68	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	400,00	59,40 0,00	23 760,00 0,00
69	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	75,00	84,00 0,00	6 300,00 0,00
70	DII47A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2	1 200,00	6,75 0,00	8 100,00 0,00
71	TRI1AA11 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	100,00	25,95 25,95	2 594,70 2 594,70
72	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratator cu rotor	1 km	20,00	652,50 0,00	13 050,00 0,00
73	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	150,00	242,31 66,31	36 346,35 9 946,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			318 962,34
		Total Intretinerea drumului pe timp de iarna Inclusiv salariu				318 962,34 19 852,34
		<i>Total</i>	Lei			2 291 766,34
		Total Intretinerea drumurilor publice locale Inclusiv salariu				2 291 766,34 322 372,24
		<i>Total</i>	Lei			2 291 766,34
		Total Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale in raionul Stefan Voda Inclusiv salariu				2 291 766,34 322 372,24
		7. L-594 R-30 Drum de acces spre or.Stefan Voda (Constructia trotuarului)				
74	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	150,00	52,80 16,72	7 920,21 2 508,21
75	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	60,00	31,14 31,14	1 868,18 1 868,18
76	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	150,00	216,66 44,97	32 499,72 6 746,22
77	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	150,00	175,55 17,30	26 332,65 2 594,70
78	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	18,00	438,89 51,89	7 900,09 934,09
79	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	180,00	197,99 34,37	35 637,48 6 185,77

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm				
		<i>Total</i>	Lei			112 158,33
		Total L-594 R-30 Drum de acces spre or.Stefan Voda (Constructia trotuarului) Inklusiv salariu				112 158,33 20 837,17

		Total	Lei	6 714 268,45
		Asigurarea social si medicala	24 %	135 201,94
		Total		6 849 470,39
		Cheltuieli de regie	14,5 %	993 173,21
		Total		7 842 643,60
		Beneficiu de deviz	6 %	470 558,62
		Total		8 313 202,22
		TVA	20 %	1 662 640,44
		Total deviz: Inklusiv salariu		9 975 842,66 <hr/> 563 341,42

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia si intretinerea
drumurilor publice locale in
raionul Stefan Voda pe anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 9 975 842,66 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,1000	57,66	121,09
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	30,5000	57,66	1 758,63
3.	7123010010200	Betonist	h-om	54,3500	57,66	3 133,82
4.	7123011000200	Betonist	h-om	25,8000	57,66	1 487,63
5.	7124030010900	Drumar	h-om	172,5000	57,66	9 946,35
6.	7129020012800	Pavator	h-om	3 365,1249	57,66	194 033,10
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	954,5000	57,66	55 036,47
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	366,0400	57,66	21 105,87
9.	7141020013350	Vopsitor	h-om	14,0000	57,66	807,24
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	372,0000	57,66	21 449,52
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 998,0320	57,66	115 206,53
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	111,2000	57,66	6 411,79
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 582,5467	57,66	91 249,65
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	721,3621	57,66	41 593,73
Total manopera						563 341,42

Materiale:

1.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II 2,3	t	564,0000	1 316,67	742 601,88
2.	1111000100018	Antiderapant	m3	30,0000	650,00	19 500,00
3.	11202062010361	Savura	m3	60,0000	226,20	13 572,00
4.	1212121212121	apa	m3	375,0000	20,00	7 500,00
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	60,0000	361,79	21 707,40
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	219,2400	361,79	79 318,84
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	126,0000	361,79	45 585,54
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 134,0000	361,79	410 269,86
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1 316,5200	361,79	476 303,77
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	825,9200	361,79	298 809,60
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	262,5000	361,79	94 969,87
12.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	43,0900	299,00	12 883,91
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,9500	287,00	1 420,65
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	92,9600	287,00	26 679,52
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,4230	287,00	1 843,41

16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	54,9809	287,00	15 779,52
17.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	30,6000	120,00	3 672,00
18.	14221022055070	Beton asfaltic	t	539,8876	1 316,67	710 853,80
19.	14221022055070 1	Beton asfaltic SKPg -II	t	883,5480	1 112,20	982 682,09
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	28,6100	5,00	143,05
21.	2320166200676	White spirit	kg	5,0000	25,00	125,00
22.	23203226000401	Bitum	t	5,1912	7 900,00	41 010,48
23.	23203226001101	Bitum	t	0,5100	7 900,00	4 029,00
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	75,0000	40,00	3 000,00
25.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	2,1000	40,00	84,00
26.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2 232,0000	50,00	111 600,00
27.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	1,4700	40,00	58,80
28.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	320,0000	40,00	12 800,00
29.	2430116104160	Email alchidic	kg	8,5000	40,00	340,00
30.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	13,8750	40,00	555,00
31.	24301261032201	Vopsea alba	kg	6,6000	40,00	264,00
32.	2430226100700	Grund alchidic	kg	5,2000	40,00	208,00
33.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	19,4250	40,00	777,00
34.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	22,2000	40,00	888,00
35.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,5000	40,00	100,00
36.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 085,0000	28,00	30 380,00
37.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,5000	28,00	154,00
38.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	16,6500	28,00	466,20
39.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	353,4000	50,00	17 670,00
40.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	30,0000	850,00	25 500,00
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 728,0000	1,60	2 764,80
42.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 055,3600	1,60	3 288,58
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18 591,250	1,60	29 746,00
44.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 109,802	1,60	16 175,68
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25,0000	2,00	50,00
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	178,5000	5,60	999,60
47.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 303,8690	130,00	169 502,97
48.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	50,0000	140,00	7 000,00
49.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	32,1500	1 150,00	36 972,50
50.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	301,5000	130,00	39 195,00
51.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1 396,9500	100,00	139 695,00
52.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	150,7500	100,00	15 075,00
53.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	150,7500	100,00	15 075,00
54.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,5250	2 100,00	1 102,50
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	260,0000	3,00	780,00
56.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	35,0000	250,00	8 750,00
57.	2811237321801	Material antiderapant	t	350,0000	500,00	175 000,00
58.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	60,0000	1,00	60,00
59.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	120,0000	1,00	120,00
60.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	60,0000	0,80	48,00

61.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,2000	45,00	54,00
62.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6000	45,00	27,00
63.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	120,0000	0,80	96,00
64.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	50,0000	3,00	150,00
65.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	55,5000	3,00	166,50
66.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,6920	140,00	3 596,88
67.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	371,1600	20,00	7 423,20
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,9700	20,00	459,40
69.	4100126202818	Apa	m3	1,9600	20,00	39,20
70.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,0000	3,00	75,00
Total materiale de constructii						4 889 594,00

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,2320	90,00	740,88
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,1160	150,00	617,40
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	106,2500	30,00	3 187,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,1100	25,00	27,75
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	148,8000	150,00	22 320,00
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,1910	850,00	7 812,35
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,9750	200,00	395,00
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,5120	250,00	378,00
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	116,2000	600,00	69 720,00
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	487,6114	600,00	292 566,84
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	123,3000	420,00	51 786,00
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	375,6900	450,00	169 060,50
13.	29522400040040	Compactor	h-ut	11,9000	450,00	5 355,00
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	310,4400	450,00	139 698,00
15.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	337,1705	450,00	151 726,72
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4000	15,00	6,00
17.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	130,5711	420,00	54 839,86
18.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	9,5360	475,00	4 529,60
19.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	74,5895	750,00	55 942,13
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,5000	400,00	5 400,00
21.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	35,2980	400,00	14 119,20
22.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	28,2000	400,00	11 280,00
23.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	6,8000	20,00	136,00
24.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	55,6000	150,00	8 340,00
25.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	27,8000	150,00	4 170,00
26.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	44,1000	95,00	4 189,50
27.	2952270004710	Motocuitoare 3W, Honda et.	h-ut	100,0000	30,00	3 000,00
28.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	6,3600	600,00	3 816,00
29.	29525000050040	Tractor	h-ut	152,4500	200,00	30 490,00
30.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	9,5360	200,00	1 907,20

31.	3410520005704	Auto teren	h-ut	165,0000	160,00	26 400,00
32.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,1910	300,00	2 757,30
33.	3410540000002	Autocuratator cu rotor	h-ut	29,0000	450,00	13 050,00
34.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	162,1100	300,00	48 633,00
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51,9510	300,00	15 585,30
36.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	45,0000	300,00	13 500,00
37.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	53,0000	450,00	23 850,00
Total utilaje de construcții						1 261 333,03

Total	Lei	6 714 268,45
Asigurarea social si medicala	24 %	135 201,94
Total		6 849 470,39
Cheltuieli de regie	14,5 %	993 173,21
Total		7 842 643,60
Beneficiu de deviz	6 %	470 558,62
Total		8 313 202,22
TVA	20 %	1 662 640,44

Total deviz: 9 975 842,66

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia si intretinerea drumurilor
publice locale in raionul Stefan Voda pe anul
2021**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L584.1 Drum de acces spre s.Copceac				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			79,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			15,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 857,13 174,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 319,45 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	361,79	6 837,83
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	361,79	542,68
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	361,79	361,79
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	226,20	226,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	420,00	470,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	450,00	1 219,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	300,00	124,20
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	600,00	63,60
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		2. L-593 R-30 Drum de acces spre				

1	2	3	4	5	6	7
		s. Crocmaz. Asfaltarea unui sector de drum				
8	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			79,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire GOST 25607-2009 cu grosimea H-18 cm	m3			697,86 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	361,79	73,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	361,79	441,02
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 212,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 900,00	8 137,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate mari SKPg -II cu H - 6 cm utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 236,49 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	142210220550701	Beton asfaltic SKPg -II	t	1,0100	1 112,20	1 123,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	420,00	16,76
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	450,00	59,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-II 2,3 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			135,39 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II 2,3	t	0,0940	1 316,67	123,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			54,77 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	361,79	45,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	420,00	4,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
14	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 668,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	600,00	1 668,00
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 440,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	475,00	566,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		3. L593 R-30 Drum de acces spre s.Crocmaz (constructia				

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarului)				
		3.1. Lucrari de terasament				
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
17	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			19,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		3.2. Pavarea trotuarului				
19	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			29,04 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	15,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			79,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
21	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			195,72 40,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	57,66	35,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	100,00	100,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	287,00	14,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,60	21,40
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	299,00	9,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,26
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	150,00	6,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	150,00	3,00
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			228,81 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	287,00	2,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	130,00	130,65
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			197,99 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661122800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	287,00	1,44
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	287,00	12,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80

1	2	3	4	5	6	7
		4. L-584 Stefan Voda- Stefanesti - Volintiri - Alava (reparatie cu adaos de materiale)				
24	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			79,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
25	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 422,89 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	361,79	416,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	361,79	1 989,85
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	450,00	963,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	420,00	345,24
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	600,00	232,80
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
27	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			15,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
28	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 440,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	475,00	566,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		5. L-582 R-30 Drum de acces spre s. Popeasca (constructia trotuarului)				
29	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			8,65 8,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
31	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			195,72 40,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	57,66	35,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	100,00	100,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	287,00	14,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,60	21,40
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	299,00	9,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,26
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	150,00	6,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	150,00	3,00
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			197,99 34,37

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	287,00	1,44
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	287,00	12,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
33	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
34	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			15,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			438,90
						51,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	287,00	315,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			544,45
						57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	361,79	416,06
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			197,99
						34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	287,00	1,44
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	287,00	12,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
		6. Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale in raionul Stefan Voda				
		6.1. Intretinerea drumurilor publice locale				
		6.1.1. Intretinerea curente pe timp de vara				
38	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			212,37
						44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 316,67	151,42
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 900,00	4,74
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	30,00	3,75
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	450,00	6,30
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	200,00	1,60
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			348,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	600,00	348,00
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			669,18 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	600,00	570,00
41	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			660,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	600,00	660,00
42	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			46,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
43	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2			17,53 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	30,00	6,00
44	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,18 0,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	57,66	0,18
45	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
46	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			379,40 379,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	57,66	379,40
47	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 422,89 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	361,79	416,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	361,79	1 989,85
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	450,00	963,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	420,00	345,24
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,3880	600,00	232,80
		6.1.2. Amenajarea stratului de egalizare				
48	DI106	Curatiera mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,50 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			29,04 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	15,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 212,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 900,00	8 137,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
51	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 443,00 12,11

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 316,67	1 329,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	420,00	16,76
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	450,00	59,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
		6.1.3. Lucrari de reparatie la pavilioanile de asteptare				
52	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			126,45 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,60	39,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	200,00	15,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,88 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
54	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			126,44 4,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	57,66	4,04
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	120,00	122,40
55	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2			68,67 42,67
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	57,66	36,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	40,00	8,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1500	28,00	4,20
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	40,00	7,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1250	40,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
56	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			53,46 25,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	40,00	25,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		6.1.4. Lucrari de asigurare a securitatii rutiere				
57	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			93,30 34,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	57,66	27,68
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	36,00
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	28,00	9,80
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	150,00	7,20
58	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			449,18 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat	buc	1,0000	250,00	250,00

1	2	3	4	5	6	7
		industrial...(pt.informatie)				
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 150,00	115,00
59	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			894,64
						31,14
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	850,00	850,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			82,82
						63,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	40,00	4,16
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	28,00	3,08
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	40,00	2,00
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	40,00	6,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
61	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			24,28
						16,14
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	57,66	16,14
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	40,00	1,18
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	40,00	5,28
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	40,00	1,68
62	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc			180,48
						37,48
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	140,00	140,00
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	3,00	3,00
		6.1.5. Intretinerea drumului pe timp de iarna				
63	TR11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			31,71
						31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
64	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			112,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	300,00	112,50
65	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44
						33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
66	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			54,50
						0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	500,00	50,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	450,00	4,50
67	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			228,04
						33,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	650,00	195,00
68	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			59,40
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	600,00	59,40
69	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			84,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	600,00	84,00

1	2	3	4	5	6	7
70	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2			6,75 0,00
	614112000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	450,00	6,75
71	TRIIAA11C1	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t			25,95 25,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
72	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor	1 km			652,50 0,00
	3410540000002	Autocuratatator cu rotor	h-ut	1,4500	450,00	652,50
73	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			242,31 66,31
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	160,00	176,00
		7. L-594 R-30 Drum de acces spre or.Stefan Voda (Constructia trotuarului)				
74	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			52,80 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 100,00	7,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	95,00	27,93
75	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,14 31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
76	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			216,66 44,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 150,00	60,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,60	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	287,00	3,44
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
77	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			175,55 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 150,00	55,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	287,00	0,86
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
78	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			438,89 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	287,00	315,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
79	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			197,99 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,95

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	287,00	1,44
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	287,00	12,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.